
 

 

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Morro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904 

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL Nº 1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/FEG/2025 - PROCESSO Nº 311/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE MICROCOMPUTADORES E NOTEBOOKS, incluída a instalação, manutenção e seguro, para atender a 
demanda da Faculdade Municipal Professor Franco Montoro – FMPFM. 
 

 

Prezados Senhores: 

 

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame 
referenciado, e conforme manifestação do departamento de compras da Faculdade Municipal Prof. Franco 
Montoro, órgão gestor e responsável pela elaboração do Termo de Referência, esclarecemos, na mesma forma e 
teor, conforme segue: 

 
 

PERGUNTA 1: 
“Nas especificações técnicas do notebook, é solicitado que o processador possua frequência base mínima de 2,5 GHz. No 

entanto, em razão da arquitetura híbrida dos processadores mais recentes, que combinam núcleos de desempenho (P-

cores) e de eficiência (E-cores), a frequência base informada costuma ser inferior a esse valor, especialmente nos E-cores, 

com o objetivo de otimizar o consumo de energia. Considerando que a frequência base representa o desempenho mínimo 

em situações de baixa demanda, é possível atender à exigência do edital com um processador cuja frequência base 

nominal seja inferior a 2,5 GHz, desde que atenda aos outros requisitos?" 

 
RESPOSTA: Sim, é possível atender à exigência do edital com um processador cuja frequência base nominal 
informada seja inferior a 2,5 GHz, desde que os núcleos de desempenho (P-cores) atinjam ou ultrapassem essa 
marca e as demais especificações (6 núcleos, 12 threads, 12 MB de cache) estejam presentes. 

 
PERGUNTA 2: 

“Sobre o Office, será aceito apenas o Office 2021 Professional Plus ou pode ser ofertado outra versão do Office?" 

 
RESPOSTA: Apenas o Office 2021 Professional Plus 

 

Atenciosamente, 

 

Mogi Guaçu, 16 de abril de 2025. 

 

RENAN THIAGO BERTAZOLI 
Agente de Contratação/Pregoeiro - Portaria n° 006/2024 

ASSINATURA ELETRÔNICA, CONFORME RELATÓRIO DE ASSINATURA AO FINAL DO DOCUMENTO 

Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390030003500300035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/


Autenticar documento em https://mogiguacu.nopapercloud.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200390030003500300035003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / m o g i g u a c u . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200390030003500300035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por RENAN THIAGO BERTAZOLI em 16/04/2025 15:25 

Checksum: 31DBDC6B311605BBF1CDE26747FC760DEF2896BA81A19A91B3B8D79B31C78F72




